Соглашение
о предоставлении из бюджета городского округа «Город Калининград» субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением
г. Калининград
__________________ 20___
№ ________  __________
(дата заключения соглашения)
(номер соглашения)
Комитет по социальной политике администрации городского округа «Город Калининград», именуемый в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице заместителя главы администрации, председателя комитета Апполоновой Анны Александровны, действующей на основании Положения о комитете по социальной политике администрации городского округа «Город Калининград» утвержденного решением окружного  Совета  депутатов  города  Калининграда  от 16.07.2008 № 210 «О юридических лицах администрации городского округа «Город Калининград», с одной стороны, и
____________________________________________________________________,

(наименование некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением )

именуемая в дальнейшем «Получатель»,
в лице _______________________________________________________________,

(наименование должности, Ф.И.О. лица, представляющего Получателя субсидии, или уполномоченного им лица)

действующего на основании _____________________________________________,

(реквизиты учредительного документа некоммерческой организации, не являющейся (государственным ) муниципальным учреждением, доверенности)

с   другой   стороны,   совместно   именуемые   «Стороны», в соответствии со статьей  78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации городского округа «Город Калининград» от 21.03.2016 № 319 (в редакции постановления от 15.05.2018 № 471) «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета городского округа «Город Калининград» общественным объединениям инвалидов и ветеранов, осуществляющим деятельность на территории городского округа «Город Калининград» (далее – Порядок предоставления субсидий), заключили настоящее(ий) соглашение (договор) (далее – Соглашение) о нижеследующем.

I. Предмет соглашения

1.1.   Предметом   настоящего  Соглашения  является  предоставление  из бюджета городского округа «Город Калининград»  в 2019 году общественному объединению ветеранов (инвалидов), осуществляющему деятельность на территории городского округа «Город Калининград»  в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения  городского округа «Город Калининград» субсидии на возмещение части затрат, связанных с уставной деятельностью Получателя в соответствии с планом работы Получателя на текущий финансовый год (приложение №1) и сметой расходов Получателя (приложение №2) (далее - Субсидия).
II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии

     2. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами  бюджетных  обязательств, доведенными Главному распорядителю как получателю   средств бюджета городского округа «Город Калининград», по  кодам  классификации расходов бюджетов Российской  Федерации  (далее  -  коды  БК)  на цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения, в следующем размере:

    в 20__ году __________ (________________) рублей - по коду БК ________.
                                                              (сумма прописью)                                                      (код БК)

III. Условия и порядок предоставления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии:

3.1.1. на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения;

3.1.2. при предоставлении Получателем Главному распорядителю  в срок, указанный в информационном сообщении  документов, необходимых для получения Субсидии, соответствия указанных документов требованиям, установленным Порядком предоставления субсидий;
3.1.3. при соблюдении иных условий, в том числе:

3.1.3.1 государственной регистрации Организации на территории Калининградской области и действие в качестве юридического лица не менее 3 лет;

3.1.3.2 осуществления в соответствии с учредительными документами деятельности, направленной на поддержку инвалидов (ветеранов), на территории городского округа «Город Калининград»;

3.1.3.3 финансирования уставной деятельности из источников, не относящихся к бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в размере не менее 5% от общей суммы расходов в текущем финансовом году;

3.1.3.4  отсутствия неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

3.1.3.5   отсутствия просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа «Город Калининград» субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом городского округа «Город Калининград», отсутствие неисполненных требований Комитета или представлений (предписаний) органов муниципального финансового контроля о возврате в бюджет городского округа «Город Калининград» ранее предоставленных и использованных с нарушением условий, целей и порядка предоставления сумм субсидий;

3.1.3.6   Получатель не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.

3.2. Перечисление Субсидии Получателю осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на счет, открытый в       _____________________________________________________________:

(наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации)

3.3. Получатель, подписывая настоящее Соглашение, дает согласие на осуществление Главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также принимает на себя обязательство включать в договоры (соглашения), заключенные им в целях исполнения обязательств по настоящему Соглашению, условие о согласии  лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), на осуществление Главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Главный распорядитель обязуется:

4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом III настоящего Соглашения;

4.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем документов, необходимых для получения Субсидии, в том числе на соответствие их требованиям, установленным Порядком предоставления субсидий, в течение _____ рабочих дней со дня их получения от Получателя;

4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в разделе VIII настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Соглашения;

4.1.4. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением;
4.1.5. в случае установления Главным распорядителем фактов нарушения  Получателем  порядка,  целей и условий предоставления Субсидии,  предусмотренных  Порядком  предоставления  субсидии и настоящим Соглашением,  в том числе указания в документах, представленных Получателем в  соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, а также в случае недостижения Получателем ожидаемых результатов проведения мероприятий, предусмотренных планом работы Получателя на текущий финансовый год (приложение №1), направлять Получателю требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет городского округа «Город Калининград» в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

4.1.6. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, в течение 15 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);

4.1.7. направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 15 рабочих дней со дня получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения;

4.2. Главный распорядитель вправе:

4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая изменение размера Субсидии;

4.2.2. запрашивать у Получателя и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению, документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением;

4.3. Получатель обязуется:

4.3.1. представлять Главному распорядителю документы в соответствии с пунктами 3.1.2., 3.2.3., 4.2.3., 4.3.6.,4.3.7. настоящего Соглашения;
4.3.2. направлять средства Субсидии на финансовое обеспечение затрат в соответствии с приложениями № 1,2 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;

4.3.3. не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий и  включать условие о соответствующем запрете в договоры (соглашения), заключенные Получателем в целях исполнения обязательств по настоящему Соглашению;

4.3.4. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за счет Субсидии;

        4.3.5. представлять Главному распорядителю отчеты по формам согласно приложениям №,№ 3,4    к настоящему Соглашению;

4.3.7. направлять по запросу Главного распорядителя документы   и   информацию,   необходимые  для  осуществления  контроля  за соблюдением порядка, целей и условий предоставления Субсидии, в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного запроса, если иной срок не определен в запросе;
4.3.8. в случае получения от Главного распорядителя или органа муниципального финансового контроля  требования об устранении нарушений условий, целей и порядка предоставления Субсидии:

4.3.8.1. устранять факт(ы) нарушения в сроки, определенные в указанном требовании;

4.3.8.2. возвращать в бюджет городского округа «Город Калининград» Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

4.3.9.   возвращать   неиспользованный   остаток   Субсидии   в  доход бюджета городского округа «Город Калининград»;
4.3.10. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Главному распорядителю в соответствии с настоящим Соглашением.
4.4. Получатель вправе:

4.4.1. направлять Главному распорядителю предложения о внесении   изменений   в   настоящее  Соглашение,  в  том  числе  в  случае установления   необходимости   изменения  размера  Субсидии  с  приложением информации,    содержащей   финансово-экономическое   обоснование   данного изменения;

4.4.2. обращаться к Главному распорядителю в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения.
V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Ответственность за достоверность и полноту сведений, отраженных в заявлении и документах, являющихся основанием для предоставления субсидии, несет Получатель.
VI. Иные условия

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:

6.1.1. Субсидия (часть субсидии) подлежит возврату в бюджет городского округа «Город Калининград» в случае нарушения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий, в том числе:

- установления Главным распорядителем или органом муниципального финансового контроля факта использования Получателем субсидии (части субсидии) не по целевому назначению;

- неиспользования субсидии (части субсидии) в сроки, предусмотренные соответствующим соглашением о предоставлении субсидии;

- снижения установленной соглашением доли финансирования уставной деятельности Получателя из источников, не относящихся к бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;

- представления недостоверных сведений, которое выявлено в ходе проверок, проведенных Комитетом и органом муниципального финансового контроля.

6.1.2. В случаях, указанных в п. 6.1.1. настоящего Соглашения, Главный распорядитель направляет Получателю мотивированное требование о возврате субсидии (части субсидии).

При не возврате субсидии в срок, указанный в требовании, Главный распорядитель принимает меры по взысканию субсидии в судебном порядке.

6.1.3. В случае выявления органом муниципального финансового контроля факта нарушения Получателем условий предоставления субсидии средства субсидии, полученные Получателем необоснованно, подлежат возврату в бюджет городского округа «Город Калининград» в срок, указанный в предписании (представлении) органа муниципального финансового контроля.

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, распространяется на правоотношения, возникшие с ______20__ года и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

7.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется по соглашению Сторон в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии или настоящим Соглашением и оформляется  письменно в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению,  подписанному уполномоченными лицами Сторон.

7.4. Главный распорядитель вправе расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке в случаях:

7.4.1. реорганизации, ликвидации, банкротства  или прекращения деятельности Получателя;

7.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением.
7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон

	Сокращенное наименование

_______________________________

(Главного распорядителя)
	Сокращенное наименование

Получателя

	Наименование

_______________________________

(Главного распорядителя)
	Наименование Получателя

	ОГРН, ОКТМО
	ОГРН, ОКТМО

	Место нахождения:
	Место нахождения:

	ИНН/КПП
	ИНН/КПП

	Платежные реквизиты:
	Платежные реквизиты:

IX. Подписи Сторон

	Сокращенное наименование

________________________________

(Главного распорядителя)
	Сокращенное наименование

получателя Субсидии

	___________/_________________

 (подпись)        (ФИО)
	___________/________________

 (подпись)        (ФИО)

    <1> В случае если это установлено Порядком предоставления субсидии.
    <2> Предусматривается при наличии в соглашении пункта, на который делается ссылка в указанном абзаце.

    <3> Приложения к соглашению разрабатываются Главным распорядителем.

    <4> Указывается при предоставлении Субсидии на финансовое обеспечение затрат.